
 

Prefeitura do Município de São Paulo 
Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente 

Departamento de Participação e Fomento a Políticas Públicas 
Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – CADES 

 

 

 

 

Resolução nº. 190 /CADES/2018, de 20 de junho de 2018. 

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial para 

Acompanhamento das Concessões de Ônibus da 

Cidade de São Paulo. 

O Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, usando das atribuições 

e competências que lhe são conferidas por Lei, 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, durante a 201ª Reunião Plenária Ordinária do CADES, realizada em 20 de junho de 

2018, a criação da Comissão Especial para Acompanhamento das Concessões de Ônibus da Cidade 

de São Paulo, com objetivo de monitorar a redução das emissões de poluentes atmosféricos e 

melhoria da qualidade ambiental. 

Art. 2º - A comissão será composta pelos Conselheiros: 

- Delson Silva Lapa (SMT) 

- George Doi (SIMPI) 

- Ivo Carlos Valêncio (Macro Região Leste 1) 

- Marcos Moliterno (Instituto De Engenharia) 

- Renate Schmitt Nogueira (Macro Região Sul 2) 

- Sonia I. Hamburger (Macro Região Centro-Oeste 1) 

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

São Paulo, 20 de junho de 2018. 

 
 

 

EDUARDO DE CASTRO 

Secretário Municipal do Verde e do Meio Ambiente e 

Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável – CADES 

 

Conselheiros que aprovaram a Resolução:  

ALEXANDRE MACARONI NARDY JULIO CÉSAR BESSA MONQUEIRO 

ANDRÉA FRANKLIN SILVA VIEIRA MAGALI ANTONIA BTISTA 

BRUNA GADELHA SUYAMA MARCOS MOLITERNO 

CLARA A. VIEIRA PRATA SILVA MEIRE FONSECA DE ABREU 

CHARLOTTE TROETSCHEL PATRICIA MARRA SEPE 

CLODOALDO GOMES ALENCAR JÚNIOR RENATE SCHMITT NOGUEIRA 

EDVALDO JOSÉ DE SOUZA RICARDO DA SILVA BERNABE 

DELSON SILVA LAPA RAQUEL ALEXANDRA ROMANO 

FABIO DE ALENCAR IORIO ROSÉLIA MIKIE IKEDA 

FATIMA CRISTINA FARIA PALMIERI SONIA IMPÉRIO HAMBURGUER 

GEORGE DOI TÁCITO LUCIO TOFFOLO DOS SANTOS 

IVO CARLOS VALENCIO VIVIAN MARRANI DE A. MARQUES 

JOSÉ EDILSON MARQUES DIAS WALTER PIRES 

Conselheiro contrário a Criação da Comissão: Thobias Cortez Furtado 

Coordenador Geral: Devair Paulo de Andrade 


